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1. Introduction

1.1. Borrelia and relapsing fever

Relapsing fever (RF), as implied by the name, is a disease characterized by sudden onsets of

high fever and shaking chills, followed by periods of low blood pressure and defervescence.

These are attributed to the high density of spirochetes of the Borrelia genus in the blood (Cutler,

2006). When detected by the immune system, the spirochetes change their surface antigens,

which are termed variable major proteins (vmp), leading to immune evasion (Barbour et al.,

2002, Stoenner et al., 1982) and repeated spirochetemia, which triggers the immune system

again. As depicted in Figure 1, the process of detection, change of antigens, evasion,

multiplication and detection anew is what causes the febrile response in the patients (Dworkin et

al., 2008).

RF is an arthropod-borne infection spread by lice (Pediculus humanus) and soft ticks of the

Ornithodoros genus (Southern & Sandford, 1969; Barbour & Hayes, 1986). Therefore the

disease can be split into two categories: lice-borne relapsing fever (LBRF) and tick-borne

relapsing fever (TBRF).

Figure 1: Typical RF spirochetemia and fever pattern (adapted from Larrson, Current issues in relapsing

fever, 2009). The image is generated from a mice infected with B. duttonii (black line). The grey line is

the usual fever pattern observed in human patients
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The mortality rates of TBRF and LBRF in untreated patients are 4-10% and 10-70%,

respectively (Barbour, 2006). The highest probability for death to occur is either during a febrile

episode or within two hours after the start of treatment with antibiotics. The latter event, coined

the Jarisch-Herxheimer reaction (J-HR), although not fully understood, may be due to the

sudden release of lipoproteins from the lysed bacteria, which then cause an endotoxin shock

(Bryceson et al., 1972).

A common problem with TBRF is its misdiagnosis as malaria (Nordstrand et al., 2007), which

results in ineffective treatment. In a study performed in Togo, 10% of patients diagnosed with

malaria were positive for TBRF. Furthermore, 4.5% of the patients were co-infected with

malaria parasites and Borrelia. In a paper in 2009, it was determined that such co-infections lead

to severe internal damage in mice, since the immune system is focused on the parasites, which

makes the Borrelia more dangerous (Lundqvist, 2010).

While the causative agent for LBRF is only Borrelia recurrentis, TBRF is associated with

multiple Borrelia species. The species can be categorized by their vector, in which case we

distinguish hard tick RF (caused only by B. miyamotoi) and soft tick RF (e.g. B. crocidurae, B.

hermsii, B. duttonii, etc). Another classification distinguishes “new world” TBRF caused by

species present in North and South America, such as B. hermsii, B. turicatae, B. parkeri,

B. miyamotoi, B. lonestari, etc. and “old world” TBRF with species from Asia, Africa and

Europe such as B. duttonii, B. recurrentis, B. crocidurae, B. hispanica, B persica, etc.

(Fukunaga et al. 1996; Ras et al. 1996).

Almost all TBRF Borrelia are maintained in enzootic cycles that involve species of small

mammals and ticks. The mammals are usually small rodents (Nicolle & Anderson, 1927), but

may also include pigs, goats, bats, foxes, cats, dogs, birds, etc. (Felsenfeld, 1971, Hoogstraal,

1985, Thomas et al., 2002, Pavlovsky, 1963).

As can be seen in Figure 2, TBRF is found throughout most of the world, with the exception of

Australia, New Zealand and parts of Southwest Pacific (Flesenfeld, 1965, Southern & Sandford,

1969). It is endemic in parts of Canada, Mexico, Central and South America, central Asia, most

of Africa and the Mediterranean region (Dworkin et al., 2008).
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1.2. Borrelia duttonii and TBRF

As mentioned before, most TBRF Borrelia species have some animal hosts as reservoirs. The

supposed exception is Borrelia duttonii, with its vector, the tick Ornithodoros moubata, where

the only mammalian reservoirs have appeared to be humans. However, chickens and pigs have

been proposed as a possible reservoir (McCall et al., 2007).

Among all RF-Borrelia species, B. duttonii is associated with a high rate of TBRF. Even

nowadays, it remains a significant public health problem in Africa (Cutler et al., 2006).

Moreover, B. duttonii infections have a greater incidence of neurological complications such as

facial palsy, weakness and, occasionally, stupor or coma (Cadavid & Barbour, 1998). Another

complication that occurs in TBRF caused by this species of Borrelia is erythrocyte aggregation

into rosettes (Takahashi et al., 2000). In the case of B. crocidurae, erythrocyte rosetting delays

the immune clearance, which might also be the case for B. duttonii (Burman et al., 1998).

Finally, B. duttonii is associated with a high rate of pregnancy complications (Goubau &

Munyangeyo, 1983, Jongen et al., 1997, Barclay & Coulter, 1990, Melkert, 1991).

Figure 2: Geographical distribution of Borrelia species and their corresponding vectors

(adapted from Rebaudet & Parola, Epidemiology of relapsing fever borreliosis in

Europe, 2006)
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B. duttonii, as well as, B. recurrentis are reported to associate with C4b-binding protein and

factor H (Meri et al., 2006), an immune evasion method similar to that of Lyme disease

pathogen, B. burgdoferi sensu stricto. It is also believed that B. recurrentis is descended from or

closely related to B. duttonii (Lescot et al., 2008)

1.3. Comparison between soft ticks and hard ticks

The order Ixodida is composed of three families, two of which contain species which are vectors

for Borrelia. The first of them, the Ixodidae family, also known as hard ticks, contains the

vectors for Lyme disease Borrelia species. The second one, the Argasidae family, commonly

known as soft ticks comprises 5 genera, out of which the TBRF transmitting Ornithodoros

genus is the largest. The differences between the two major families are outlined in Table 1.

The appearance of soft ticks and hard ticks also differs (Figure 3). Hard ticks get their name due

to the plate of chitin that covers the upper side of the body, named scutum. Soft ticks lack

scutum, but instead have a leathery exoskeleton.

Feature Argasidae Ixodidae

Habitat
Sheltered: burrows, nests, caves,

cracks, crevices, man-made shelters

Open: grass and

bushes

Host seeking Lives in close proximity to host
Waiting for host to

pass by

Host range Narrow Wide

Life span Long Short

Size of blood meal 2-6x body weight 100x body weight

Number of blood meals Many Few

Feeding time 30 minutes Several days

Mode of feeding
Secretion of excess water by coxal

fluid
Regurgitation

Nymphal instars Many (2-8) One

Time required for Borrelia

transmission
Instant >48 hours

Number of eggs Few (200-300); multiple times
Many (up to

23000); only once

Transovarial transmission of

Borrelia
Yes, in many species No, very rare

Table 1: Differences between hard and soft ticks (adapted from Larsson, Pathobiology of African Relapsing Fever Borrelia,

2007 and Sonenshine, Biology of ticks, 1997). Important differences for our study are marked in bold.
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1.4. The lifecycle of a soft tick

The lifecycle of the soft ticks (Figure 5) has some characteristics that make it more suitable for

research purpose compared to hard ticks.

Firstly, the larvae hatch and attach to their first host, usually at night. They are fully fed in

around 30 minutes (hard ticks need days). When ingested into the tick gut, the spirochetes

invade several organs, such as the salivary gland. As stated in Table 1, excess water is removed

as coxal fluid, which may also be contaminated with the spirochetes. The larvae molts into the

Figure 3: Differences in appearance between hard and soft ticks (adapted from Harry D. Pratt,

Ticks: Key To Genera in United States)

Figure 4: The lifecycle of a soft tick (adapted from Walker et al., Ticks of Domestic Animals

in Africa: a Guide to Identification of Species, 2003)
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first nymphal stage in a matter of weeks to a month. The infection is retained throughout

molting. When the nymph feeds again, the infection is passed through saliva and/or coxal fluid

contaminating the wound (Parola & Raoult, 2001).

In hard ticks, the spirochetes need to move from the midgut by penetrating the midgut wall and

enter the salivary glands. The process which takes up to 48 hours, all the while no bacteria is

transmitted (Ribeiro et al., 1987).

The soft tick nymph may then molt into a higher-stage nymph several times or molt into an

adult. A female adult may then feed and, a while later, lay a relatively small batch of eggs. The

eggs may become infected due to the coxal fluid (Tabuchi et al., 2008). The female may then

feed again, laying eggs after each blood meal, while a female hard tick dies after laying a large

batch of eggs. Humans may also get infected, but they are usually accidental hosts, except for

B. duttonii where they are the only natural reservoir.

The quick feeding time makes the soft tick ideal for experimental purposes, as the ticks can be

collected and analyzed on the same day, making studies such as the dissemination of the disease

in mice much simpler. As soon as the tick molts it can be used for another experiment.

Furthermore, obtaining adult ticks is also a process that is significantly faster for soft ticks and

more efficient as the female adult can be used multiple times.
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2. Aims of the thesis


[…]


need to be grown in larger volumes and with the estimating the amount needed to start a culture

that would have a particular density based on doubling time.

In 2008, Tabuchi et al. reported on the lack of transovarial transmission of B. duttonii (Tabuchi

et al., 2008). As noted in his paper, those results are in contradiction to those obtained by a

Swiss group in 1958 (Aeschlimannn, 1958), who reported a 90% rate of transmission from

mother to progeny, with 60% of them being capable further transmit the spirochetes upon

reaching maturity. In our wok, we were not able to observe any transovarial tranmsmission, thus

confirming the conclusion of Tabuchi and colleagues. However, our experiments were
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performed using ticks from the same mother. In the future we could investigate a larger pool of

larvae coming from different mothers. Also, we did not perform PCR on the larvae as we

considered that if an infection was present in the tick, it would show by crushing the tick media.

As it can be seen from some of our other experiments, that does not always apply.

B. hermsii and B. turicatae, causative agents of TBRF belonging to the New World category,

were shown to retain infectivity after one year of continuous passaging (Lopez et al., 2008).

After 22 weeks of passaging, our B. duttonii culture also retained infectivity, although it was

noticeably reduced compared to the control culture. When inspecting the SDS-PAGE gel, we

noticed that some changes in protein expression occurred. The MS analysis shows that some vsp

proteins were expressed more in the passaged culture than in the wild-type culture. This could

explain the loss in infectivity, since the immune evasion mechanisms loses some of its ability to

properly control the variability in outer surface proteins, making the bacteria more likely to be

detected by the immune system and neutralized. Another protein whose level seems to have

increased is an arthropod-associated lipoprotein. This increase makes the bacteria more likely to

be detected by the mouse in the early stages of the infection, resulting a decreased bacterial

population and lifetime in the mouse. A similar analysis should be performed to the 22
nd

passage

to check whether any major changes in protein expression occurred.

In 2014, Boyle et al. published a paper in which the transmission of B. turicatae from its

arthropod vector, O. turicata, to mice was investigated. They determined that 3 ticks are

sufficient to infect all animals (Boyle et al., 2014). We performed a similar experiment for our

species, but as shown by our results, we only had a maximum of 2 infected ticks feeding on a

mouse. The mice that became infected were the mice from the group where 3 ticks/mouse were

fed. However, in that group only a maximum of 1-2 ticks out of the 3 that fed were actually

infected. Despite that, 50% of the mice in that group were infected.

Upon repeating the experiment, we noticed that even 10 ticks were not able to provide a large

enough dose to infect a mouse. Despite some of the ticks being from a different colony than the

ones that were used earlier, their infectivity was confirmed by crushing some of ticks and

inspecting them by dark-field microscopy. As can be seen by our results, the ticks were infected,

but they were not able to pass the infection. That may be due to the presence of a bottleneck in

transmission of Borrelia that was incubated in ticks for a longer period of time (our ticks were
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infected for roughly 4 months after use). Therefore, the tick-mouse model may only work with

fresh infections, thus possibly making the model unstable with time. A similar experiment was

performed by Tabuchi et al. (2008), where infected ticks were fed on naïve gerbils at a ratio of 5

ticks to 2 animals. They noticed efficient transmission of spirochetes. However, the ticks that

were used in their experiments were infected only 3 weeks prior. In order to further analyze our

theory, we planned to crush freshly infected ticks in media and, if spirochetes were observed, to

inject the culture into mice. This would reveal whether there is a bottleneck due to the tick or the

mouse.

B. hermsii was reported to be acquired by O. hermsi ticks from infected mice even at low levels

of spirochete density (Lopez et al., 2011). We performed a similar experiment to test whether

this also applies to our Borrelia species; however, I was not able to complete the work. There

seem to be no reports of the time required for soft ticks to molt after a blood meal, therefore we

do not know if such a delay is normal or should be investigated further.

O. hermsi ticks can be artificially infected by exposing them to reduced-humidity conditions

followed by immersion in a B. hermsii culture (Policastro et al., 2011). The artificial infection is

costly on the tick population, as almost half of the ticks that were used in our experiment have

died. At first, it seems that the artificial infection was not successful, with the ticks not being

able to acquire the spirochetes. However, due to the tick-pathogen biology, an incubation time

may be needed for the pathogen to adapt to the environment inside the tick. Therefore the ticks

may be infectious after molting. To confirm this, the experiment will have to be repeated.

The in solution digestion and MS analysis of whole Borrelia lysate shows that the proteins

which are expressed the most in culture-grown spirochetes either have metabolic roles

(GAPDH), aid in mobility (flagellin) or are part of or attached to the membrane (lipoproteins,

vsp).

In 2006, Nowalk and colleagues published a paper where they investigated the serological

proteome of B. burgdoferi (a causative agent of Lyme disease) membrane-associated proteins

(Nowalk et al., 2006). We investigated the serological proteome of a whole lysate of B. duttonii

against sera from mice infected by tick bite and needle-inoculation. We identified a common

immunogenic protein, flagellin (Dressler et al., 1993) as well as a more interesting candidate
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glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase (GAPDH) which was reported as an immunogenic

protein in both Lyme and TBRF Borrelia (Lopez et al., 2009). GAPDH was found only in

serum from mice infected by tick bite. This could be due to differences in the concentrations of

the lysates used, as well as limitations in our procedure. Another protein was lactate

dehydrogenase, an enzyme required in the bacteria’s metabolism, which is also an antigen used

to detect malaria. To check the significance of our results, the experiment would have to be

repeated with a balanced protein concentration. Another modification that could be done is

taking serum from mice at different time points after infection and checking whether the

previously recorded proteins are persistent.

In conclusion, this project contributed to the better understanding of the pathogenic lifecycle of

B. duttonii and provided the starting point for the search of immune-diagnostic markers as well

as possible vaccine candidates against TBRF caused by B. duttonii.
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