## Evaluation report of bachelor thesis: Understanding the pathogenic lifecycle of *Borrelia duttonii*

Thesis written by Stefan Braunshier deals with life cycle of *Borrelia duttonii*. *B. duttonii* is pathogenic agent causing relapsing fever. The overall aim of the thesis was to gather missing information **about infectious lifecycle of *B. duttonii* using animal-tick model** and several molecular-biological techniques. The project was done in laboratory of Dr. Ryan Rego, who was supervising this work. Author studied the transmission of *B. duttonii* **transovarial and from tick to mouse; the level of spirochetemia during infection and the effect of *in vitro* culturing on virulence**. The efficiency of artificial infection of tick by **mouse** method and the analysis of **biological processes of infected mice** with aim to find **new infection model** was also performed.

The thesis consists of several chapters which are in correct proportional length to overall extend of the thesis. Introduction, in range of 6 pages, clearly and sufficiently describes the characteristics of disease of relapsing fever, classification of *Borrelia* according their vectors and according the geographical distribution and finally ways of *Borrelia* transmission are outlined. This part is complemented by 4 figures and 1 table. I would only recommend the addition of the paragraph about genome of *B. duttonii* for complete picture about this pathogen. There is a small discrepancy in numbering figures ( Lifecycle of soft ticks is shown in Figure 4, not in Fig.5 as is written in text, Figure 13 is mislabeled). Introduction is followed by chapter Aims in which numerous aims are clearly defined.

Methods are described in detail and correctly. However I have several comments to this part: There is not complete information about the source of used material (source of *O. moubata* is missing as well as the information about used antibiotics in medium for *Borrelia*; dose of used Ketamine to anesthetize an mouse should be stated). In general, centrifugation conditions are specified by relative centrifugal force expressed in units of times gravity ( $\times g$ ) instead of centrifuge rotor speed (rpm). Reaction mixture for PCR or cDNA should contain concentration of used components; stating volume is not sufficient (e. g. in Table 5, you added 2ul of RNA but total amount is not stated). This rule is applied in case of recipe for gels as well.

Results and discussion are written well. They are in range of 14 and 5 pages, respectively. Author compares his results concerning *B. duttonii* life cycle with available literature and also provides possible explanation of obtained negative results. He also gives some suggestion for next experiments. In results section I would recommend short introducing sentence which would say what was done in order to increase the clarity. In Figure 7, it would more proper to express the amount of *Borrelia* in blood as number of *Borrelia* per ml of blood. In figure 8, negative control should be also shown (WB). I recommend to write legend to figures in more detail so the figures would be self-explanatory.

Finally, the conclusion, addressing each aim, should be present as separate chapter at the end of thesis. Also, the acknowledgement is usually at the beginning of thesis not at the end (that differs from the way how scientific papers are written).

Logical structure is good, it is written by very good English using good stylistics and proper scientific terminology. In general, all text is sufficiently understandable. The amount of aims set to be answered is enormous and the most of them were indeed solved. From this point of view thesis is extraordinary. The author used numerous methods, which also increases the merit of this thesis, and gained a lot of valuable information about the condition for *B. duttonii* transmission, about suitability of tick-mouse model and differences in serological proteome.

#### Questions:

1. Could you clarify the information about human being as only mammalian reservoirs of *B. duttonii*? On page 3, you wrote that chicken and pigs were proposed to be possible reservoir as well.
2. On page 19 you wrote that ticks were kept in saturated KCl solution for two weeks. What was the reason?
3. You mention that *Borrelia crociduræ* causes erythrocytes aggregation into rosettes. Is it known what mediates this aggregation? Is there correlation between rosetting and virulence in *Borrelia* causing relapsing fever?
4. You expected that some of the plasmids could be lost by passaging. How many plasmids have *B. duttonii* in their genome?
5. How many peptides in MS analysis is sufficient and what score is needed to consider results from MS analysis as real?
7. What was the rationale of doing serological proteome analysis using mice infected by *B. duttonii* by both tick bite and needle-inoculation? Does tick saliva from *O. imicola* assist in transmission of *B. duttonii*?

The thesis meets requirements for bachelor thesis and provides valuable information about infectious lifecycle of *B. duttonii*, which are useful for further research concerning this pathogen. I fully recommend thesis of Stefan Braunschier to the defense and suggest the grade excellent.

In Ceske Budejovice, June 8, 2018.

Mgr. Jaroslava Lieskovská, Ph.D.